
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 27 декабря 2016 г.                            N 6053 

 

 

О внесении изменений  

в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

в городе Новосибирске» на 2011—2015 годы и на перспективу до 2020 года»,  

утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.06.2011 № 4700 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  

N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положе-

нием об определении последовательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска  

от 02.12.2015 N 90, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Новосибир-

ска, утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 N 5141, руководствуясь Уста-

вом города Новосибирска, постановляю: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в городе Новосибирске» на 2011—2015 годы и на перспективу до 2020 года», утвержденную постановлением 

мэрии города Новосибирска от 06.06.2011 N 4700 «Об утверждении муниципальной программы «Энерго- 

сбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новосибирске» на 2011—2015 годы  

и на перспективу до 2020 года» (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 24.05.2012 N 4889, 

от 29.12.2012 N 13548, от 25.10.2013 N 10202, от 05.12.2013 N 11527, от 25.08.2015 N 5373, от 15.01.2016 N 56, 

от 15.11.2016 N 5194), следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Паспорт муниципальной  

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новосибирске»  

на 2011—2015 годы и на перспективу до 2020 года» изложить в редакции приложения 1 к настоящему поста-

новлению.  

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему по-

становлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции приложения 3 к настоящему 

постановлению. 

 

2. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города разместить постановление  

на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование по-

становления. 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента энергетики, жилищ-

ного и коммунального хозяйства города. 

 

 

 

Мэр города Новосибирска                        А. Е. ЛОКОТЬ 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению 

мэрии города Новосибирска 

от 27.12.2016 N 6053 

 

Объем финансирования Программы Финансирование Программы составляет 16 943,3108 млн рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета Новосибирской области (далее — областной бюджет) — 84,9935 млн рублей; 

за счет бюджета города Новосибирска (далее — бюджет города) — 716,4043 млн рублей; 

за счет внебюджетных источников — 16 141,913 млн рублей 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению 

мэрии города Новосибирска 

от 27.12.2016 N 6053 

 

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1. Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов на территории города Новосибирска 

 

 

1.1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории города Новосибирска 

1.1.1 Выполнение комплекса меро-

приятий по стимулированию ра-

ционального использования 

энергетических ресурсов, ин-

формированию потребителей о 

возможностях энергосбережения 

и повышения энергетической 

эффективности, повышению 

доступности информации о спо-

собах энергосбережения и по-

вышения энергетической эф-

фективности, а также о резуль-

татах деятельности в этой об-

ласти 

Количество единиц 1 1 1 1 1 — — — — — 5 ДЭЖКХ 2011–2015 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 1,13 0,748 0,305 0,72 0,1871 — — — — — 3,0901 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 1,13 0,748 0,305 0,72 0,1871 — — — — — 3,0901 

бюджет  

города 

млн рублей 1,13 0,748 0,305 0,72 0,1871 — — — — — 3,0901 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.1.2 Осуществление мониторинга 

общего объема электрической 

энергии, отпущенной (реализо-

ванной) потребителям, в том 

числе объема электрической 

энергии, счета за который вы-

ставлены по показаниям прибо-

ров учета, установленных у по-

требителей 

Количество мероприя-

тий 

—  —   —   —  1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2015–2020 

1.1.3 Осуществление мониторинга 

общего объема тепловой энер-

гии, отпущенной (реализован-

ной) потребителям, в том числе 

объема тепловой энергии, счета 

за который выставлены по пока-

заниям приборов учета, уста-

новленных у потребителей 

Количество мероприя-

тий 

—  —   —   —  1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2015 – 2020 

1.1.4 Осуществление мониторинга 

общего объема холодной воды, 

отпущенной (реализованной) по-

требителям, в том числе объема 

холодной воды, счета за кото-

рый выставлены по показаниям 

приборов учета, установленных 

у потребителей 

Количество мероприя-

тий 

—  —   —   —  1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2015 – 2020 

1.1.5 Осуществление мониторинга 

общего объема горячей воды, 

отпущенной (реализованной) по-

требителям, в том числе объема 

горячей воды, счета за который 

выставлены по показаниям при-

боров учета, установленных у 

потребителей 

Количество мероприя-

тий 

— — — — 1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2015 – 2020 

1.1.6 Осуществление мониторинга 

общего объема природного газа, 

отпущенного (реализованного) 

потребителям, в том числе объ-

ема природного газа, счета за 

который выставлены по показа-

ниям приборов учета, установ-

ленных у потребителей 

 

Количество мероприя-

тий 

— — — — 1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2015 – 2020 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.1.7 Выполнение комплекса меро-

приятий по увеличению доли 

энергетических ресурсов, произ-

водимых с использованием во-

зобновляемых источников энер-

гии и вторичных энергетических 

ресурсов, в общем объеме энер-

гетических ресурсов, произво-

димых на территории города 

Новосибирска 

Количество единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 ДЭЖКХ 2011 – 2020 

1.1.8 Разработка системы программ-

ного обеспечения «Управление 

энергосбережением» и создание 

автоматизированных рабочих 

мест 

Количество систем 1 1 1 1 — — 1 1 1 1 1 ДЭЖКХ 2011 – 2014, 

2017 – 2020 Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,29 4,58 — 6,87 — — 10,00 10,00 10,00 10,00 — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 0,29 4,58 — 6,87 — — 10,00 10,00 10,00 10,00 51,74 

бюджет 

города 

млн рублей 0,29 4,58 — 6,87 — — 10,00 10,00 10,00 10,00 51,74 

1.1.9 Выполнение комплекса меро-

приятий по выявлению бесхо-

зяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для 

передачи электрической и теп-

ловой энергии, газа, воды, по ор-

ганизации постановки в установ-

ленном порядке таких объектов 

на учет в качестве бесхозяйных 

объектов недвижимого имуще-

ства и признанию права муници-

пальной собственности города 

Новосибирска на такие бесхо-

зяйные объекты недвижимого 

имущества 

Количество единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 ДЭЖКХ 2011 – 2020 

1.1.10 Выполнение комплекса меро-

приятий по организации порядка 

управления (эксплуатации) бес-

хозяйными объектами недвижи-

мого имущества, используемыми 

для передачи электрической и 

тепловой энергии, газа, воды, с 

момента выявления таких объ-

ектов 

 

Количество единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 ДЭЖКХ 2011 – 2020 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Итого по подпункту 1.1 

Сумма затрат, 

в том числе: 
млн рублей 1,42 5,328 0,305 7,59 0,1871 — 10,00 10,00 10,00 10,00 54,8301 

  

бюджет 

города 
млн рублей 1,42 5,328 0,305 7,59 0,1871 — 10,00 10,00 10,00 10,00 54,8301 

  

 

1.2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе 

1.2.1 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий в 

системах освещения объектов 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных ДО: 

замена ламп накаливания в сис-

темах внутреннего освещения 

компактными люминесцентными 

лампами; 

замена разрядных ртутных ламп 

высокого давления в системах 

наружного освещения натрие-

выми лампами; 

применение фотореле для 

управления временем работы 

осветительных установок систем 

освещения; 

замена существующей электро-

магнитной пускорегулирующей 

аппаратуры люминесцентных 

ламп на электронные пускорегу-

лирующие аппараты (балласты); 

замена электрических индукци-

онных счетчиков на электронные 

с целью уменьшения потерь 

Количество объектов 20 64 82 67 — — — — 33 32 298 ДО 2011–2014, 

2019–2020 Стоимость  

единицы 

млн рублей 0,11750 0,1490625 0,1515 0,15891 — — — — 0,171 0,177 — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 2,35 9,54 12,424 10,65 — — — — 5,63 5,66 46,254 

бюджет  

города 

млн рублей 2,35 9,54 12,424 10,65 — — — — 5,63 5,66 46,254 

1.2.2 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий в 

системах освещения объектов 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных УФКС: 

замена ламп накаливания в сис-

темах внутреннего освещения 

Количество объектов 7 12 — — — — — — — — 19 УФКС 2011–2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,08857 0,092 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 0,61 1,106 — — — — — — — — 1,716 

бюджет  

города 

млн рублей 0,61 1,106 — — — — — — — — 1,716 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

компактными люминесцентными 

лампами; 

замена разрядных ртутных ламп 

высокого давления в системах 

наружного освещения натрие-

выми лампами; 

применение фотореле для 

управления временем работы 

осветительных установок систем 

освещения; 

замена существующей электро-

магнитной пускорегулирующей 

аппаратуры люминесцентных 

ламп на электронные пускорегу-

лирующие аппараты (балласты) 

1.2.3 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий в 

системах освещения объектов 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных УК: 

замена ламп накаливания в сис-

темах внутреннего освещения 

компактными люминесцентными 

лампами; 

замена разрядных ртутных ламп 

высокого давления в системах 

наружного освещения натрие-

выми лампами; 

применение фотореле для 

управления временем работы 

осветительных установок систем 

освещения; 

замена существующей электро-

магнитной пускорегулирующей 

аппаратуры люминесцентных 

ламп на электронные пускорегу-

лирующие аппараты (балласты) 

Количество объектов 2 7 — — — — — — — — 9 УК 2011 – 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,13 0,089 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 0,26 0,62 — — — — — — — — 0,88 

бюджет 

города 

млн рублей 0,26 0,62 — — — — — — — — 0,88 

1.2.4 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий в 

системах освещения объектов 

Количество объектов 5 2 — — — — — — — — 7 КДМ 2011 – 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,008 0,0675 — — — — — — — — — 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных КДМ: 

замена ламп накаливания в сис-

темах внутреннего освещения 

компактными люминесцентными 

лампами; 

замена разрядных ртутных ламп 

высокого давления в системах 

наружного освещения натрие-

выми лампами; 

применение фотореле для 

управления временем работы 

осветительных установок систем 

освещения; 

замена существующей электро-

магнитной пускорегулирующей 

аппаратуры люминесцентных 

ламп на электронные пускорегу-

лирующие аппараты (балласты) 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 0,04 0,135 — — — — — — — — 0,175 

бюджет  

города 

млн рублей 0,04 0,135 — — — — — — — — 0,175 

1.2.5 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий в 

системах освещения объектов 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных ДКСиМП: 

замена ламп накаливания в сис-

темах внутреннего освещения 

компактными люминесцентными 

лампами; 

замена разрядных ртутных ламп 

высокого давления в системах 

наружного освещения натрие-

выми лампами; 

применение фотореле для 

управления временем работы 

осветительных установок систем 

освещения; 

замена существующей электро-

магнитной пускорегулирующей 

аппаратуры люминесцентных 

Количество объектов — — 12 47 — — — — — — 59 ДКСиМП 2013 – 2014 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — — 0,18 0,036 — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — — 2,16 1,68 — — — — — — 3,84 

бюджет  

города 

млн рублей — — 2,16 1,68 — — — — — — 3,84 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

ламп на электронные пускорегу-

лирующие аппараты (балласты) 

1.2.6 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий в 

системах освещения объектов 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных ДСП: 

замена ламп накаливания в сис-

темах внутреннего освещения 

компактными люминесцентными 

лампами; 

замена разрядных ртутных ламп 

высокого давления в системах 

наружного освещения натрие-

выми лампами; 

применение фотореле для 

управления временем работы 

осветительных установок систем 

освещения; 

замена существующей электро-

магнитной пускорегулирующей 

аппаратуры люминесцентных 

ламп на электронные пускорегу-

лирующие аппараты (балласты) 

Количество объектов 20 — — — — — — — — — 20 ДСП 2011 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,0495 — — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 0,99 — — — — — — — — — 0,99 

бюджет  

города 

млн рублей 0,99 — — — — — — — — — 0,99 

1.2.7 Установка автоматизированных 

узлов управления системами 

отопления на объектах органи-

заций  

с участием муниципального об-

разования города Новосибирска, 

подведомственных ДО, в том 

числе: 

установка терморегуляторов на 

системе горячего водоснабже-

ния закрытого типа и термосме-

сителей на системе горячего во-

доснабжения открытого типа; 

установка автоматизированных 

узлов управления приточными 

установками системы вентиля-

ции; 

Количество объектов — 36 36 40 — — — — 65 65 242 ДО 2012 – 2014, 

2019 – 2020 Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,48 0,81308 1,03775 — — — — 0,99249 0,99249 — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 17,28 29,271 41,51 — — — — 64,51 64,51 217,081 

бюджет 

города 

млн рублей — 17,28 29,271 41,51 — — — — 64,51 64,51 217,081 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

установка пластиковых окон 

1.2.8 Установка автоматизированных 

узлов управления системами 

отопления на объектах органи-

заций с участием муниципально-

го образования города Новоси-

бирска, подведомственных 

УФКС 

Количество объектов — 5 — — — — — — — — 5 УФКС 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,5506 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 2,753 — — — — — — — — 2,753 

бюджет 

 города 

млн рублей — 2,753 — — — — — — — — 2,753 

1.2.9 Установка автоматизированных 

узлов управления системами 

отопления на объектах органи-

заций с участием муниципально-

го образования города Новоси-

бирска, подведомственных УК 

Количество объектов — 4 — — — — — — — — 4 УК 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,6405 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 2,562 — — — — — — — — 2,562 

бюджет  

города 

млн рублей — 2,562 — — — — — — — — 2,562 

1.2.10 Установка автоматизированных 

узлов управления системами 

отопления на объектах органи-

заций с участием муниципально-

го образования города Новоси-

бирска, подведомственных КДМ 

Количество объектов — 2 — — — — — — — — 2 КДМ 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,47 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 0,948 — — — — — — — — 0,948 

бюджет 

города 

млн рублей — 0,948 — — — — — — — — 0,948 

1.2.11 Установка автоматизированных 

узлов управления системами 

отопления на объектах органи-

заций с участием муниципально-

го образования города Новоси-

бирска, подведомственных 

ДКСиМП 

Количество объектов — — 11 12 — — — — — — 23 ДКСиМП 2013 – 2014 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — — 0,962 0,984 — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — — 10,58 11,81 — — — — — — 22,39 

бюджет  

города 

млн рублей — — 10,58 11,81 — — — — — — 22,39 

1.2.12 Внедрение экономичной водо-

разборной арматуры с проведе-

нием организационных меро-

приятий по контролю за непро-

изводительным расходованием 

воды (монтаж фильтрационных 

установок замкнутого типа на 

бассейны, установка регулято-

ров давления и расхода на сис-

темы горячего и холодного во-

Количество объектов — 37 3 35 — — — — — — 75 ДО 2012 – 2014 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,134865 1,456667 0,132571 — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 4,99 4,37 4,64 — — — — — — 14,00 

бюджет  

города 

млн рублей — 4,99 4,37 4,64 — — — — — — 14,00 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

доснабжения) и стимулированию 

экономии путем материального 

поощрения персонала на объек-

тах организаций с участием му-

ниципального образования го-

рода Новосибирска, подведом-

ственных ДО 

1.2.13 Внедрение экономичной водо-

разборной арматуры с проведе-

нием организационных меро-

приятий по контролю за непро-

изводительным расходованием 

воды и стимулированию эконо-

мии путем материального поощ-

рения персонала на объектах 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных УФКС 

Количество объектов — 3 — — — — — — — — 3 УФКС 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,0877 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 0,263 — — — — — — — — 0,263 

бюджет  

города 

млн рублей — 0,263 — — — — — — — — 0,263 

1.2.14 Внедрение экономичной водо-

разборной арматуры с проведе-

нием организационных меро-

приятий по контролю за непро-

изводительным расходованием 

воды и стимулированию эконо-

мии путем материального поощ-

рения персонала на объектах 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных УК 

Количество объектов — 4 — — — — — — — — 4 УК 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,107 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 0,429 — — — — — — — — 0,429 

бюджет  

города 

млн рублей — 0,429 — — — — — — — — 0,429 

1.2.15 Внедрение экономичной водо-

разборной арматуры с проведе-

нием организационных меро-

приятий по контролю за непро-

изводительным расходованием 

воды и стимулированию эконо-

мии путем материального поощ-

рения персонала на объектах 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных КДМ 

Количество объектов — 6 — — — — — — — — 6 КДМ 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,096044

38 

— — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 0,576 — — — — — — — — 0,576 

бюджет  

города 

млн рублей — 0,576 — — — — — — — — 0,576 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.2.16 Внедрение экономичной водо-

разборной арматуры с проведе-

нием организационных меро-

приятий по контролю за непро-

изводительным расходованием 

воды и стимулированию эконо-

мии путем материального поощ-

рения персонала на объектах 

организаций с участием муници-

пального образования города 

Новосибирска, подведомствен-

ных ДКСиМП 

Количество объектов — — 12 10 — — — — — — 22 ДКСиМП 2013 – 2014 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — — 0,14 0,141 — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — — 1,68 1,41 — — — — — — 3,09 

бюджет 

города 

млн рублей — — 1,68 1,41 — — — — — — 3,09 

1.2.17 Проведение энергетических об-

следований объектов организа-

ций с участием муниципального 

образования города Новосибир-

ска, подведомственных ДО 

Количество объектов 50 463 8 — — — — — — — 521 ДО 2011 – 2013 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,04 0,082 0,12187 — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 2,00 37,94 0,975 — — — — — — — 40,915 

бюджет 

 города 

млн рублей 2,00 37,94 0,975 — — — — — — — 40,915 

1.2.18 Проведение энергетических об-

следований объектов организа-

ций с участием муниципального 

образования города Новосибир-

ска, подведомственных УФКС 

Количество объектов 5 19 — — — — — — — — 24 УФКС 2011 – 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,04 0,046 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 0,2 0,88 — — — — — — — — 1,08 

бюджет  

города 

млн рублей 0,2 0,88 — — — — — — — — 1,08 

1.2.19 Проведение энергетических об-

следований объектов организа-

ций с участием муниципального 

образования города Новосибир-

ска, подведомственных УК 

Количество объектов 5 130 — — — — — — — — 135 УК 2011 – 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,04 0,03 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 0,20 4,348 — — — — — — — — 4,548 

бюджет города млн рублей 0,20 4,348 — — — — — — — — 4,548 

1.2.20 Проведение энергетических об-

следований объектов организа-

ций с участием муниципального 

образования города Новосибир-

ска, подведомственных КДМ 

Количество объектов 5 28 — — — — — — — — 33 КДМ 2011 – 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,04 0,08096 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 0,20 2,268 — — — — — — — — 2,468 

бюджет  

города 

млн рублей 0,20 2,268 — — — — — — — — 2,468 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.2.21 Проведение энергетических об-

следований объектов организа-

ций с участием муниципального 

образования города Новосибир-

ска, подведомственных ДСП 

Количество объектов 10 — — — — — — — — — 10 ДСП 2011 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,04 — — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 0,40 — — — — — — — — — 0,40 

бюджет города млн рублей 0,40 — — — — — — — — — 0,40 

1.2.22 Замена приборов учета тепло-

вой энергии в организациях с 

участием муниципального обра-

зования города Новосибирска, 

подведомственных ДО 

Количество объектов — 82 32 — — — — — — — 114 ДО 2012 – 2013 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,1483 0,1075 — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 12,16 3,44 — — — — — — — 15,6 

бюджет  

города 

млн рублей — 12,16 3,44 — — — — — — — 15,6 

1.2.23 Замена приборов учета тепло-

вой энергии в организациях с 

участием муниципального обра-

зования города Новосибирска, 

подведомственных УФКС 

Количество объектов — 2 — — — — — — — — 2 УФКС 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,18 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 0,36 — — — — — — — — 0,36 

бюджет  

города 

млн рублей — 0,36 — — — — — — — — 0,36 

1.2.24 Замена приборов учета тепло-

вой энергии в организациях с 

участием муниципального обра-

зования города Новосибирска, 

подведомственных УК 

Количество объектов — 5 — — — — — — — — 5 УК 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,1151 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 0,753 — — — — — — — — 0,753 

бюджет города млн рублей — 0,753 — — — — — — — — 0,753 

1.2.25 Замена приборов учета тепло-

вой энергии в организациях с 

участием муниципального обра-

зования города Новосибирска, 

подведомственных КДМ 

Количество объектов — 1 — — — — — — — — 1 КДМ 2012 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — 0,13124 — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — 0,13 — — — — — — — — 0,13 

бюджет  

города 

млн рублей — 0,13 — — — — — — — — 0,13 

1.2.26 Заключение органами местного 

самоуправления и муниципаль-

ными учреждениями города Но-

восибирска энергосервисных до-

говоров (контрактов) 

Количество единиц — — — — 9 15 18 — 32 50 124 ДО, 

ДКСиМП 

2015 – 2017, 

2019 – 2020 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Итого по подпункту 1.2 

Сумма затрат, 

в том числе: 
млн рублей 7,25 100,041 64,9 71,70 — — — — 70,14 70,17 384,201 

  

бюджет  

города 
млн рублей 7,25 100,041 64,9 71,70 — — — — 70,14 70,17 384,201 

 

1.3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде 

1.3.1 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий в 

системах освещения мест обще-

го пользования и наружного ос-

вещения: 

замена ламп накаливания ком-

пактными люминесцентными 

лампами и компактными свето-

диодными лампами; 

замена разрядных ртутных ламп 

высокого давления в системах 

наружного освещения натрие-

выми лампами; 

применение фотореле для 

управления временем работы 

осветительных установок систем 

освещения 

Количество МКД 1385 776 786 818 957 545 544 544 544 544 7443 Собствен-

ники поме-

щений в 

МКД 

2011 – 2020 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,03229 0,01384 0,01383 0,01383 0,01385 0,01384 0,01386 0,01386 0,01386 0,01386 — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 44,72 10,74 10,87 11,31 13,25 7,54 7,54 7,54 7,54 7,54 128,59 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 44,72 10,74 10,87 11,31 13,25 7,54 7,54 7,54 7,54 7,54 128,59 

1.3.2 Установка и замена индивиду-

альных приборов учета электри-

ческой энергии в жилых поме-

щениях муниципального жилищ-

ного фонда города Новосибир-

ска 

Количество квартир — — — — — 1500 1500 1500 1500 1500 7500 ДЭЖКХ 2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — — — — — 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — — — — — 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 7,5 

бюджет  

города 

млн рублей — — — — — 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 7,5 

1.3.3 Установка автоматизированных 

узлов управления системами 

отопления 

Количество МКД 1385 738 738 738 738 15 15 15 14 14 4410 Собствен-

ники поме-

щений в 

МКД 

2011–2020 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,91877 0,89257 0,89257 0,89257 0,89257 0,87867 0,87867 0,8780 0,94071 0,94071 — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 1272,49 658,72 658,72 658,72 658,72 13,18 13,18 13,17 13,17 13,17 3973,24 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 1272,49 658,72 658,72 658,72 658,72 13,18 13,18 13,17 13,17 13,17 3973,24 

1.3.4 Установка и замена индивиду-

альных приборов учета горячего 

и холодного водоснабжения в 

Количество квартир 476000 — 1000 — 1750 1136 1384 1384 1384 1384 485422 Собствен-

ники поме-

щений в 

2011, 

2013–2020 Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,004234 — 0,005 — 0,002014 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 — 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

жилых помещениях муници-

пального жилищного фонда го-

рода Новосибирска 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 2017,58 — 5,0 9,43 3,5245 5,68 6,92 6,92 6,92 6,92 2068,8945 МКД, 

ДЭЖКХ 

бюджет 

города 

млн рублей 2,27 — 5,0 9,43 3,5245 5,68 6,92 6,92 6,92 6,92 53,5845 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 2015,31 — — — — — — — — — 2015,31 

1.3.5 Установка коллективных (обще-

домовых) приборов учета при-

родного газа в МКД 

Количество МКД — — — — 1 — — 1 1 1 4 Собствен-

ники поме-

щений в 

МКД 

2015, 

2018–2020 

1.3.6 Проведение энергетических об-

следований МКД 

Количество МКД 1406 1406 1406 1406 — — — — — — 5624 Собствен-

ники поме-

щений в 

МКД 

2011–2014 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,03 0,03 0,03 0,03 — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 42,18 42,18 42,18 42,18 — — — — — — 168,72 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 42,18 42,18 42,18 42,18 — — — — — — 168,72 

1.3.7 Установка коллективных (обще-

домовых) приборов учета ис-

пользуемой электрической энер-

гии в МКД 

Количество МКД 7727 — — — — — — — — — 7727 Собствен-

ники поме-

щений в 

МКД, 

ДЭЖКХ 

2011, 

2017–2020 Стоимость 

единицы 

млн рублей 0,04 — — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 310,33 — — — — — 1,29 1,29 1,29 1,29 315,49 

бюджет  

города <*> 

млн рублей 1,25 — — — — — 1,29 1,29 1,29 1,29 6,41 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 309,08 — — — — — — — — — 309,08 

1.3.8 Установка коллективных (обще-

домовых) приборов учета ис-

пользуемой тепловой энергии в 

МКД  

(с учетом транзитных трубопро-

водов) 

Количество МКД 3752 — — — — — — 4 4 4 3764 Собствен-

ники поме-

щений в 

МКД, 

ДЭЖКХ 

2011 – 2014, 

2018 – 2020 Стоимость  

единицы 

млн рублей 0,5325986 — — — — — — 2,085 2,085 2,085 — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 2001,33 55,6845 145,8535 12,98 — — — 8,34 8,34 8,34 2240,868 

областной  

бюджет 

млн рублей — — 80,6245 — — — — — — — 80,6245 

бюджет  

города 

млн рублей 3,02 55,6845 65,229 12,98 — — — 8,34 8,34 8,34 161,9335 

внебюджетные 

источники 

 

млн рублей 1998,31 — — — — — — — — — 1998,31 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.3.9 Установка коллективных (обще-

домовых) приборов учета ис-

пользуемой тепловой энергии, 

горячей и холодной воды в МКД 

с учетом модернизации внутри-

домовых инженерных сетей в 

домах с транзитными коммуни-

кациями 

Количество МКД — — — — 15 7 7 — — — 29 Собствен-

ники поме-

щений в 

МКД, 

ДЭЖКХ 

2015 – 2017 

Стоимость 

единицы 

млн рублей — — — — 1,038 1,4914 1,4914 — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — — — — 15,568 10,44 10,44 — — — 36,448 

бюджет  

города <***> 

млн рублей — — — — 11,968 8,34 8,34 — — — 28,648 

внебюджетные 

источники 

млн рублей — — — — 3,60 2,10 2,10 — — — 7,80 

1.3.10 Установка коллективных (обще-

домовых) приборов учета ис-

пользуемой холодной воды в 

МКД 

Количество МКД 6951 — — — — — — — — — 6951 Собствен-

ники поме-

щений в 

МКД, 

ДЭЖКХ 

2011, 

2017 – 2020 Стоимость  

единицы 

млн рублей 0,05 — — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 348,73 — — — — — 1,45 1,45 1,45 1,45 354,53 

бюджет 

 города <*> 

млн рублей 1,18 — — — — — 1,45 1,45 1,45 1,45 6,98 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 347,55 — — — — — — — — — 347,55 

1.3.11 Установка коллективных (обще-

домовых) приборов учета ис-

пользуемой горячей воды в МКД 

Количество МКД 2376 — — — — — — — — — 2376 Собствен-

ники поме-

щений в 

МКД, 

ДЭЖКХ 

2011, 

2017 – 2020 Стоимость  

единицы 

млн рублей 0,05 — — — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 119,38 — — — — — 0,50 0,50 0,50 0,50 121,38 

бюджет  

города <*> 

млн рублей 0,58 — — — — — 0,50 0,50 0,50 0,50 2,58 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 118,80 — — — — — — — — — 118,80 

1.3.12 Модернизация внутридомовых 

инженерных сетей с целью соз-

дания технической возможности 

установки коллективных (обще-

домовых) приборов учета ис-

пользуемой тепловой энергии, 

горячей и холодной воды в до-

мах с транзитными коммуника-

циями 

Количество МКД — — — — 7 — — — — — 7 ДЭЖКХ 2015 

Стоимость  

единицы 

млн рублей — — — — 0,6241 — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей — — — — 4,369 — — — — — 4,369 

областной 

бюджет 

млн рублей — — — — 4,369 — — — — — 4,369 

1.3.13 Установка приборов учета теп-

ловой энергии и воды в муници-

пальных общежитиях города Но-

Количество общежитий 29 — — — — — — — — — 29 ДЭЖКХ 2011 – 2012 

Стоимость  

единицы 

млн рублей 0,2586 — — — — — — — — — — 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

восибирска Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 7,5 2,24 — — — — — — — — 9,74 

бюджет  

города <**> 

млн рублей 7,5 2,24 — — — — — — — — 9,74 

 

Итого по подпункту 1.3 

Сумма затрат, 

в том числе: 
млн рублей 6164,24 769,5645 862,6235 734,62 695,4315 38,34 42,82 40,71 40,71 40,71 9429,7695 

  

бюджет города млн рублей 15,8 57,9245 70,229 22,41 15,4925 15,52 20,0 20,0 20,0 20,0 277,376 

областной  

бюджет 
млн рублей — — 80,6245 — 4,369 — — — — — 84,9935 

внебюджетные 

источники 
млн рублей 6148,44 711,64 711,77 712,21 675,57 22,82 22,82 20,71 20,71 20,71 9067,40 

 

1.4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры 

1.4.1 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках программы 

энергосбережения АО «СИБЭ-

КО» с целью повышения эффек-

тивности использования элек-

трической энергии, снижения ее 

потребления и потерь на источ-

никах электрической и тепловой 

энергии 

Количество единиц 1 1 1 — 1 1 1 — — — 6 АО  

«СИБЭКО» 

2011 – 2013, 

2015 – 2017 Стоимость  

единицы 

млн рублей 77,52 59,97 59,97 — 2,36 23,711 20,145 — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 77,52 59,97 59,97 — 2,36 23,711 20,145 — — — 243,676 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 77,52 59,97 59,97 — 2,36 23,711 20,145 — — — 243,676 

1.4.2 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках программы 

энергосбережения АО «РЭС» с 

целью повышения эффективно-

сти использования электриче-

ской энергии, снижения ее по-

требления и потерь в электриче-

ских сетях 

Количество единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 АО «РЭС» 2011 – 2020 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 3,34 5,28 5,30 0,01 0,01 1,32 1,74 1,78 1,83 1,87 — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 3,34 5,28 5,30 0,01 0,01 1,32 1,74 1,78 1,83 1,87 22,48 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 3,34 5,28 5,30 0,01 0,01 1,32 1,74 1,78 1,83 1,87 22,48 

1.4.3 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках программы 

энергосбережения МУП «Элек-

тросеть» с целью повышения 

эффективности использования 

электрической энергии, сниже-

ния ее потребления и потерь в 

электрических сетях 

Количество единиц 1 1 1 1 — 11 1 1 1 1 19 МУП  

«Электро-

сеть» 

2011 – 2014, 

2016 – 2020 Стоимость 

единицы 

млн рублей 22,30 22,80 24,00 25,00 — 12,207 1,1 1,2 1,3 1,4 — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 22,30 22,80 24,00 25,00 — 12,207 1,1 1,2 1,3 1,4 111,307 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 22,30 22,80 24,00 25,00 — 12,207 1,1 1,2 1,3 1,4 111,307 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.4.4 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках программы 

энергосбережения ОАО «НГТЭ» 

с целью повышения эффектив-

ности использования электриче-

ской энергии, снижения ее по-

требления и потерь в системах 

транспорта и распределения те-

пловой энергии 

Количество единиц 1 1 1 — — — — — — — 3 ОАО  

«НГТЭ» 

2011 – 2013 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 335,65 334,40 25,90 — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 335,65 334,40 25,90 — — — — — — — 695,95 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 335,65 334,40 25,90 — — — — — — — 695,95 

1.4.5 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках плана меро-

приятий по энергосбережению 

МУП «Горводоканал» с целью 

повышения эффективности ис-

пользования электрической 

энергии, снижение ее потребле-

ния и потерь в системах водо-

снабжения и водоотведения 

Количество единиц 1 1 1 1 — 1 1 1 — — 7 МУП «Гор-

водоканал» 

2011 – 2014, 

2016 – 2018 Стоимость 

единицы 

млн рублей 58,00 69,00 67,8 11,0 — 16,4 7,5 7,0 — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 58,00 69,00 67,8 11,0 — 16,4 7,5 7,0 — — 236,7 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 58,00 69,00 67,8 11,0 — 16,4 7,5 7,0 — — 236,7 

1.4.6 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках программы 

энергосбережения МКУ «Гор-

свет» с целью повышения эф-

фективности использования 

электрической энергии, сниже-

ния ее потребления и потерь в 

системе городского освещения 

Количество единиц 1 1 1 1 — — — — — — 4 МКУ  

«Горсвет» 

2011 – 2014 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 2,05 6,54 6,54 6,54 — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 2,05 6,54 6,54 6,54 — — — — — — 21,67 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 2,05 6,54 6,54 6,54 — — — — — — 21,67 

1.4.7 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках программы 

энергосбережения ОАО «НГТЭ» 

с целью повышения эффектив-

ности использования тепловой 

энергии, снижения ее потребле-

ния и потерь в системах транс-

порта и распределения тепловой 

энергии 

Количество единиц 1 1 1 — — — — — — — 3 ОАО  

«НГТЭ» 

2011 – 2013 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 595,95 575,90 476,80 — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 595,95 575,90 476,80 — — — — — — — 1648,65 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 595,95 575,90 476,80 — — — — — — — 1648,65 

1.4.8 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках плана меро-

приятий по энергосбережению 

МУП «Горводоканал» с целью 

Количество единиц 1 1 1 1 — 1 1 1 — — 7 МУП «Гор-

водоканал» 

2011 – 2014, 

2016 – 2018 Стоимость 

единицы 

млн рублей 5,73 4,65 0,9 1,43 — 2,4 1,8 8,0 — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 5,73 4,65 0,9 1,43 — 2,4 1,8 8,0 — — 24,91 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

повышения эффективности ис-

пользования тепловой энергии, 

снижения ее потребления и по-

терь в системах водоснабжения 

и водоотведения 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 5,73 4,65 0,9 1,43 — 2,4 1,8 8,0 — — 24,91 

1.4.9 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках программы 

энергосбережения ОАО «НГТЭ» 

с целью повышения эффектив-

ности использования воды, сни-

жения ее потребления и потерь 

в системах транспорта и рас-

пределения тепловой энергии 

Количество единиц 1 1 1 — — — — — — — 3 ОАО 

«НГТЭ» 

2011 – 2013 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 211,8 211,8 211,8 — — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 211,8 211,8 211,8 — — — — — — — 635,4 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 211,8 211,8 211,8 — — — — — — — 635,4 

1.4.10 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках плана меро-

приятий по энергосбережению 

МУП «Горводоканал» с целью 

повышения эффективности ис-

пользования воды, снижения ее 

потребления и потерь в систе-

мах водоснабжения и водоотве-

дения 

Количество единиц 1 1 1 — — 1 1 1 — — 6 МУП «Гор-

водоканал» 

2011 – 2013, 

2016 – 2018 Стоимость 

единицы 

млн рублей 35,20 12,40 49,40 — — 39,8 11,5 11,5 — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 35,20 12,40 49,40 — — 39,8 11,5 11,5 — — 159,8 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 35,20 12,40 49,40 — — 39,8 11,5 11,5 — — 159,8 

1.4.11 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках программы 

энергосбережения АО «СИБЭ-

КО» с целью снижения топлива 

на источниках электрической и 

тепловой энергии 

Количество единиц 1 1 1 1 1 1 1 — — — 7 АО  

«СИБЭКО» 

2011 – 2017 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 941,22 649,99 525,56 166,41 383,779 231,214 224,417 — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 941,22 649,99 525,56 166,41 383,779 231,214 224,417 — — — 3122,59 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 941,22 649,99 525,56 166,41 383,779 231,214 224,417 — — — 3122,59 

1.4.12 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках плана меро-

приятий по энергосбережению 

МУП «Горводоканал» с целью 

снижения потребления топлива 

Количество единиц 1 1 1 1 — — — — — — 4 МУП «Гор-

водоканал» 

2011 – 2014 

Стоимость 

единицы 

млн рублей 28,50 28,50 28,50 28,50 — — — — — — — 

Сумма затрат, 

в том числе: 

млн рублей 28,50 28,50 28,50 28,50 — — — — — — 114,00 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 28,50 28,50 28,50 28,50 — — — — — — 114,00 

 

Итого по подпункту 1.4 

Сумма затрат, 

в том числе: 
млн рублей 2317,26 1981,23 1482,47 238,89 386,149 327,052 268,202 29,48 3,13 3,27 7037,133 

  

внебюджетные 

источники 
млн рублей 2317,26 1981,23 1482,47 238,89 386,149 327,052 268,202 29,48 3,13 3,27 7037,133 

  



 

N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1.5. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в транспортном комплексе 

1.5.1 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках плана меро-

приятий по обеспечению эффек-

тивного использования и сниже-

ния потребления электрической 

энергии, тепловой энергии, во-

ды, горюче-смазочных материа-

лов организациями, подведомст-

венными ДТиДБК, с целью по-

вышения эффективности ис-

пользования электрической 

энергии, снижения ее потребле-

ния и потерь в транспортном 

комплексе 

Количество единиц 1 1 1 1 1 — — — — — 5 Организа-

ции, подве-

домствен-

ные ДТиДБК 

2011–2015 

Стоимость  

единицы 

млн рублей 3,40 3,13 1,94 1,46 1,12 — — — — — — 

Сумма затрат,  

в том числе: 

млн рублей 3,40 3,13 1,94 1,46 1,12 — — — — — 11,05 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 3,40 3,13 1,94 1,46 1,12 — — — — — 11,05 

1.5.2 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках перечня про-

граммных мероприятий по энер-

госбережению и повышению 

энергетической эффективности 

на 2010–2014 годы МУП «Ново-

сибирский метрополитен» с це-

лью повышения эффективности 

использования электрической 

энергии, снижения ее потребле-

ния и потерь в транспортном 

комплексе  

Количество единиц 1 1 1 1 — — — — — — 4 МУП «Ново-

сибирский 

метрополи-

тен» 

2011–2014 

Стоимость  

единицы 

млн рублей 5,02 11,05 3,00 3,00 — — — — — — — 

Сумма затрат,  

в том числе: 

млн рублей 5,02 11,05 3,00 3,00 — — — — — — 22,07 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 5,02 11,05 3,00 3,00 — — — — — — 22,07 

1.5.3 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках плана меро-

приятий по обеспечению эффек-

тивного использования и сниже-

ния потребления электрической 

энергии, тепловой энергии, во-

ды, горюче-смазочных материа-

лов организациями, подведомст-

венными ДТиДБК, с целью по-

вышения эффективности ис-

пользования тепловой энергии,  

 

Количество единиц 1 1 1 1 1 — — — — — 5 Организа-

ции, подве-

домствен-

ные ДТиДБК 

2011–2015 

Стоимость  

единицы 

млн рублей 0,78 0,36 0,25 0,34 0,36 — — — — — - 

Сумма затрат,  

в том числе: 

млн рублей 0,78 0,36 0,25 0,34 0,36 — — — — — 2,09 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 0,78 0,36 0,25 0,34 0,36 — — — — — 2,09 



N 

пп 

Цель, задача, 

мероприятие 
Показатель 

Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Испол- 

нитель 

Срок испол-

нения меро-

приятия,  

годы 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

снижения ее потребления и по-

терь в транспортном комплексе 

1.5.4 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках перечня про-

граммных мероприятий по энер-

госбережению и повышению 

энергетической эффективности 

на 2010–2014 годы МУП «Ново-

сибирский метрополитен»  

с целью повышения эффектив-

ности использования тепловой 

энергии, снижение ее потребле-

ния и потерь в транспортном 

комплексе 

Количество единиц 1 1 1 1 1 — — — — — 5 МУП «Ново-

сибирский 

метрополи-

тен» 

2011–2015 

Стоимость  

единицы 

млн рублей 0,20 0,20 0,08 0,22 0,22 — — — — — - 

Сумма затрат,  

в том числе: 

млн рублей 0,20 0,20 0,08 0,22 0,22 — — — — — 0,92 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 0,20 0,20 0,08 0,22 0,22 — — — — — 0,92 

1.5.5 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реа-

лизуемого в рамках плана меро-

приятий по обеспечению эффек-

тивного использования и сниже-

ния потребления электрической 

энергии, тепловой энергии, во-

ды, горюче-смазочных материа-

лов организациями, подведомст-

венными ДТиДБК, с целью по-

вышения эффективности ис-

пользования воды, снижения ее 

потребления и потерь в транс-

портном комплексе 

Количество единиц 1 1 1 1 1 — — — — — 5 Организа-

ции, подве-

домствен-

ные ДТиДБК 

2011–2015 

Стоимость  

единицы 

млн рублей 0,56 0,06 0,49 0,07 0,07 — — — — — - 

Сумма затрат,  

в том числе: 

млн рублей 0,56 0,06 0,49 0,07 0,07 — — — — — 1,25 

внебюджетные 

источники 

млн рублей 0,56 0,06 0,49 0,07 0,07 — — — — — 1,25 

1.5.6 Мероприятия по замещению 

бензина и дизельного топлива, 

используемых транспортными 

средствами в качестве моторно-

го топлива, природным газом, га-

зовыми смесями, сжиженным уг-

леводородным газом, электри-

ческой энергией 

Количество мероприя-

тий 

— — — — 1 1 1 1 1 1 6 Организа-

ции, подве-

домствен-

ные ДТиДБК 

2015–2020 

 

Итого по подпункту 1.5 

Сумма затрат, 

 в том числе: 
млн рублей 9,96 14,8 5,76 5,09 1,77 — — — — — 37,38 

  

внебюджетные 

источники 
млн рублей 9,96 14,8 5,76 5,09 1,77 — — — — — 37,38 

  



 

 

Итого по пункту 1 

Сумма затрат,  

в том числе: 
млн рублей 8500,13 2870,9607 2416,0585 1057,89 1083,5376 365,392 321,022 80,19 123,98 124,15 16943,3108 

  

бюджет  

города 
млн рублей 24,47 163,2907 135,434 101,70 15,6796 15,52 30,0 30,0 100,14 100,17 716,4043 

областной  

бюджет 
млн рублей — — 80,6245 — 4,369 — — — — — 84,9935 

внебюджетные 

источники 
млн рублей 8475,66 2707,67 2200,0 956,19 1063,489 349,872 291,022 50,19 23,84 23,98 16141,913 

 

 

Итого по Программе 

Сумма затрат,  

в том числе: 
млн рублей 8500,13 2870,9607 2416,0585 1057,89 1083,5376 365,392 321,022 80,19 123,98 124,15 16943,3108 

  

бюджет  

города 
млн рублей 24,47 163,2907 135,434 101,70 15,6796 15,52 30,0 30,0 100,14 100,17 716,4043 

областной  

бюджет 
млн рублей  —   —  80,6245  —  4,369  —   —   —   —   —  84,9935 

внебюджетные 

источники 
млн рублей 8475,66 2707,67 2200,0 956,19 1063,489 349,872 291,022 50,19 23,84 23,98 16141,913 

 

 

Примечания:  

 

1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 

 

2.  

<*> — средства на погашение процентной ставки по кредитам на установку приборов учета используемых энергетических ресурсов;  

<**> — с учетом кредиторской задолженности за 2011 год;  

<***> — в том числе оплата муниципальной доли за жилые помещения.  

 

 



 

Приложение 3 

к постановлению 

мэрии города Новосибирска 

от 27.12.2016 N 6053 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

N 

пп 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, млн рублей 

Период реализации Программы по годам 
Всего 

по Программе 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 Областной бюджет,  — — 80,6245 — 4,369 — — — — — 84,9935 

в том числе:            

ДЭЖКХ — — 80,6245 — 4,369 — — — — — 84,9935 

2 Бюджет города,  24,47 163,2907 135,434 101,7 15,6796 15,52 30,0 30,0 100,14 100,17 716,4043 

в том числе:            

ДЭЖКХ 17,22 63,2525 70,534 30,0 15,6796 15,52 30,0 30,0 30,0 30,0 332,2061 

ДО 4,35 81,91 50,48 56,8 — — — — 70,14 70,17 333,85 

УФКС 0,81 5,359 — — — — — — — — 6,169 

УК 0,46 8,712 — — — — — — — — 9,172 

КДМ 0,24 4,0572 — — — — — — — — 4,2972 

ДКСиМП — — 14,42 14,9 — — — — — — 29,32 

ДСП 1,39          1,39 

3 Внебюджетные  

источники 

8 475,66 2 707,67 2 200,0 956,19 1 063,489 349,872 291,022 50,19 23,84 23,98 16 141,913 

 
Итого 8 500,13 2 870,9607 2 416,0585 1 057,89 1 083,5376 365,392 321,022 80,19 123,98 124,15 16 943,3108 

 

 


